¹⁶² ANTONIUS AUGUSTINUS, *Emendationum*, cit., 1452: «Item *c. ult. D. de offic. Praet. & c. 5 D. de offic. Praef.* quorum tamen altero Praetor, altero Praefes provinciae tutorem se, aut judicem dare prohibetur».

¹⁶³ *de offic. Praet.* = D. 1,14.

¹⁶⁴ *de offic. Praes.* = D. 1,18.

¹⁶⁵ D. 1,14,4 Ulpianus libro primo de omnibus tribunalibus.

¹⁶⁶ D. 1,18,5 Ulpianus libro primo de omnibus tribunalibus.

neque/non magis tutorem neque/quam specialem iudicem ipse se dare potest.

Una duplicación que puede atribuirse con cierta facilidad a una adaptación textual, aunque según Agustín «non ad formulam Tribonianian»¹⁶⁷, se encuentra entre *c. contrahitur* 4 *D. de Pignor.*¹⁶⁸ y *c. in re* 4 *D. de fide instrum.*¹⁶⁹. Ambos fragmentos proceden del *libro singulari de formula hypothecaria* de Gayo (masa sabiniana). Para sus considerables dimensiones presenta mínimas diferencias: <... ut res...>¹⁷⁰/*in re*>¹⁷¹ *hypothecae nomine obligatae: <nec> ad rem pertinet, quibus fit verbis, sicuti est et in his obligationibus quae consensu contrahuntur. et ideo et sine scriptura si convenit ut hypotheca sit et probari poterit, res obligata erit de qua conveniunt. fiunt enim de his scripturae, ut quod actum est per eas facilius probari poterit: et sine his autem valet quod actum est, si habeat probationem: sicut et nuptiae sunt, licet testationes in/testatio sine scriptis habitae/habita non sunt/est.*

Finalmente, Agustín menciona dos *similia* de esta categoría, que se distinguen por alojarse en el mismo título:

a) la primera¹⁷² se produce entre *c. si debitor* 80 *D. de jure dotium* y *c. debitor* 83 *D. de jure dotium*. Como puede verse, ambos textos se encuentran en el título *De iure dotium*¹⁷³, y proceden del libro sexto *ex posterioribus Labeonis* de Javoleno (masa sabiniana). El texto de la similitud es el siguiente: *Si debitor mulieris dotem sponso promiserit, posse mulierem ante nuptias a debitore eam pecuniam petere <...>*¹⁷⁴/*<non>*¹⁷⁵, *quia ea promissio in pendenti esset, donec obligatio in ea causa est.*

b) la segunda¹⁷⁶ se produce entre *c. item miles* 18 *D. de re jud.* y *c.*

¹⁶⁷ ANTONIUS AUGUSTINUS, *Emendationum*, cit., 1453: «Caput vero *contrahitur* 4 *D. de Pignor.* & *c. in re* 4 *D. de fide instrum.* totidem pene verbis descripta sunt ex Caji lib. singulari de formula hypothecaria. Hoc enim pacto is liber adfertur, non ad formulam Tribonianian, aut collegarum».

¹⁶⁸ *de Pignor.* = D. 20,1.

¹⁶⁹ *de fide instrum.* = D. 22,4.

¹⁷⁰ D. 20,1,4 Gaius libro singulari de formula hypothecaria.